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“NADA MAIS
PREJUDICIAL A
CONSTRUCAO DE
CENARIOS DO QUE
CONFUNDIR O OBJETO
DE ANALISE COM O
NOSSO DESEJO COMO

» ANALISTA” @,




SUBVERTENDO
A ORDEM:
COMECANDO

PELAS
CONCLUSOES
n [ eradesco




O BRASIL TEM UM
PROBLEMA
RECORRENTE DE
CRISE DE CONFIANCA
INDEPENDENTE DO
GOVERNO DO
== MOMENTO ..



O BRASIL E O PAIS EMERGENTE
ONDE O INVESTIDOR,
HISTORICAMENTE, TEM
BAIXISSIMA TOLERANCIA COM
DESVIOS DE CONDUTA NA AREA
MACROECONOMICA.

O BRASIL MELHOROU MUITO,
MAS O PASSADO AINDA NOS
CONDENA”

o | | Bradesco




“O BRASIL TEM DE FATO
UM PECADO ORIGINAL:
E PERCEBIDO
GLOBALMENTE COMO
UM PAIS QUE SO AVANCA
SUPERFICIALMENTE NO

TEl\/IA DAS REFORI\/IAS"
k) Brades




“OU SEJA, OS AVANCOS
SAO PERCEBIDOS
COMO MERAMENTE
INCREMENTAIS E FALTA
APETITE POR
REFORMAS DE LONGO
PRAZO’

seap0 | | Bradesco



MODESTAS
RECOMENDACOES
PARA SUPERAR O
CRONICO DEFICIT

DE CONFIANCA
; [R) Bradesco




“"APOSTAR DE FATO NA
MELHORA DA CONFIANCA COMO
UM VALOR: CONFIANCA COMO O

NOME DO JOGO.
EXEMPLO: CONFIANCA MAIOR
EVITARIA UMA DEPRECIACAO FORTE
DO REAL E AMPLIARIA OS FLUXOS
DE CAPITAL E O INTERESSE PELO
BRASIL AJUDANDO NO COMBATE A
INFLACAO.

o | | Bradesco




“NAO ESPERAR O SUBITO
SURGIMENTO DE UMA BOIA DE
SALVAMENTO, COMO UMA
IMPROVAVEL MUDANCA DE
ATITUDE DO FED OU UM REPASSE
MENOR DO CAMBIO PARA A
INFLACAO.

REALISMO E FUNDAMENTéL”



“TOMAR INICIATIVAS PARA
MELHORAR O AMBIENTE DE “EQUITY”
NO BRASIL. )
POR EXEMPLO: UMA PROGRAMACAO
DE ESCALONAMENTO DO AUMENTO
DO PRECO DE COMBUSTIVEIS.
ISSO MELHORARIA BASTANTE AS
PERSPECTIVAS DE TODA A CADEIA DE
OLEO E GAS NO BRASIL E
MELHORARIA O AMBIENTE DE
BOLSA”.
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“MELHORAR OS ESTIMULOS E
O CONFORTO NECESSARIO AO
ENVOLVIMENTO DO SETOR
PRIVADO COMO
PROTAGONISTA NO CICLO DE
CONCESSOES LIGADAS A
INFRAESTRUTURA.
DIANTE DAS OPORTUNIDADES
HA MUITO INTERESSE, SO
A FALTA CONFORTO". @ sradesco



“MELHORAR A
TRANSPARENCIA NA AREA
FISCAL. HA UMA AMPLA
PERCEPCAO DE QUE O BRASIL
POSSA ESTAR GERANDO
PASSIVOS OCULTOS DE DIFICIL

MENSURACAO MAIS ADIANTE”.

O PAIS PRECISA DE
ORGCAMENTOS CRIVEIS.
-

FEDERAL ek Bradesco



“APROVAR UMA LEI FISCAL
INEDITA QUE LIMITE O
CRESCIMENTO DOS GASTOS
PUBLICOS TOTAIS AO
CRESCIMENTO DO PIB NOMINAL,
IMPEDINDO INDIRETAMENTE O

CRESCIMENTO DA DIVIDA BRUTA.
JUROS CAIRIAM ESTRUTURALMENTE
E BACEN AGRADECERIA
PENHORADAMENTE"

Bradesco



“DAR SINAIS DE INTERESSE
EM CELEBRAR ACORDOS
COM OUTROS BLOCOS
COMERCIAIS E INDICAR CADA
VEZ MENOR DEPENDENCIA
DO MERCOSUL (FORMATO
ATUAL PREJUDICA O SETOR
INDUSTRIAL BRASILEIRO)
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“APOIAR A INICIATIVA QUE
TRAMITA NO SENADO DE
FORMALIZACAO DA
INDEPENDENCIA OPERACIONAL
DO BANCO CENTRAL. O PAIS JA
ESTA MADURO EM RELACAO A
ESSE TEMA .. A POLITIZACAO DA
QUESTAO JA PERDEU O SENTIDO.
ESSA MEDIDA TERIA A
ENVERGADURA INSTITUCIONAL

= DE UM PLANO REAL” .Bradesco




“MOBILIZAR FORCAS
PRODUTIVAS E SOCIAIS PARA
QUE HAJA NO BRASIL UM
AMPLO RECONHECIMENTO
DA EXISTENCIA DE UMA

INAENICA TAZ7INDA r\E
HVILINOMN UMN\4LIUMN UL

PRODUTIVIDADE AINDA POR
SER EXPLORADA”

0 DEI\/IANDA POR EFICIEN&?IA)
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ESTAGIOS DA CRISE GLOBAL

EUA NO QUARTO
QUARTO DE SUA CRISE

TERCEIRO QUARTO DE
SUA CRISE

EUROPA INGRESSA NO

DESACELERACAO
CHINESA NO SEU
PRIMEIRO QUARTO????

SENADO .!
FEDERAL -




TAXA DE JUROS DE 10 ANOS EUA E JUROS LOCAIS LONGOS
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TAXAS DE JUROS DO TITULO DE 10 ANOS DO TESOURO AMERICANO
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MERCADO DE
TRABALHO E
DEMOGRAFIA



CRESCIMENTO DEMOGRAFICO BRASILEIRO E DOS PAISES

DESENVOLVIDOS
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QUEDA EM TERMOS ABSOLUTOS DA POPULACAO JOVEM
BRASILEIRA DE 18 A 24 ANOS - 1992-2012*
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MERCADO DE TRABALHO: OFERTA E DEMANDA (EVOLUCAO EM
12 MESES)
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OFERTA E DEMANDA DE MAO DE OBRA — 2004 — 2012
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MEDIA MOVEL 3 MESES DA GERACAO LIQUIDA DE EMPREGO
FORMAL - DADOS DESSAZONALIZADOS - 2000 - 2012

EM POSTOS DE TRABALHO
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TAXA MEDIA DE DESEMPREGO NAS 6 MAIORES REGIOES
METROPOLITANAS DO PAIS (*) - %
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FORMALIZACAO DO MERCADO DE TRABALHO: CARTEIRA ASSINADA,

MILITARES, SERVIDORES PUBLICOS E CONTA PROPRIA QUE RECOLHEM
INSS REGULARMENTE
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% DE TRABALHADORES POR CONTA PROPRIA QUE
RECOLHEM O INSS SISTEMATICAMENTE
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SALARIOS REAIS (VARIACAO ANUAL)
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CUSTOS SALARIAIS HORARIOS NA INDUSTRIA DE BRASIL, MEXICO E

CHINA US$, 1996-2011
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CUSTOS SALARIAIS HORARIOS INDUSTRIAIS DE PAISES
SELECIONADOS US$, 2011

64,15

Norway

Switzerland

Belgium

Denmark
Sweden
Germany
Australia
Finland
Austria
Netherlands
France
Ireland

Canada

Italy

Japan
United States

United Kingdom

Spain

New Zealand

SENADO -1,
FEDERAL

W so.40

20 40 60 80
FONTE: BLS
ELABORACAO: BRADESCO

Singapore

Greece

Israel

Korea, Republic of
Czech Republic
Portugal
Slovakia

Brazil

Estonia

Taiwan
Hungary
Poland

Mexico

China*
Philippines

India**

* 2008, ** 2007

22,60

21,42

- T

12,91

| 117

0 10 20




CRESCIMENTO DO RENDIMENTO NOMINAL E INFLACAO DE
SERVICOS — ACUMULADO DESDE JAN/2004 — 2004 - 2013
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CRESCIMENTO RENDIMENTO NOMINAL E INFLACAO DE BENS
INDUSTRIAIS — ACUMULADO DESDE JAN/2004 — 2004 - 2013
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CRESCIMENTO DO RENDIMENTO NOMINAL E INFLACAO DE
DURAVEIS — ACUMULADO DESDE JAN/2004 — 2004 - 2013
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MUDANCA NO SALARIO HORARIO INDUSTRIAL EM PAISES
SELECIONADOS US$, 2006-2011
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RELACAO DO CUSTO HORARIO E RENDIMENTO MEDIO REAL EM
0 —
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INFLACAO
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CENARIO IPCA ANUAL — 2002-2013*
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IPCA ACUMULADO EM 12 MESES - 2004-2013*
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META DE INFLACAO NO BRASIL: 4,5% OU 5,5%?

eM% | EM 15 ANOS DE REGIME DE METAS, SOMENTE EM 3 DELES ABAIXO DE 5,5%
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DIFUSAO MENSAL ORIGINAL - 2008-2012
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VARIACAO DOS ULTIMOS 12 MESES DO IPCA NAS
REGIOES METROPOLITANAS — AGOST0/2013
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VARIACAO DOS ULTIMOS 12 MESES DO IPCA EX-ALIMENTACAO
NAS REGIOES METROPOLITANAS — AGOSTO0O/2013
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VARIACAO DOS ULTIMOS 12 MESES ALIMENTACAO NAS

REGIOES METROPOLITANAS — AGOST0/2013
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ALIMENTACAO NO DOMICILIO NO IPCA EM 12 MESES - 2007
— 2013
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IN-NATURA NO IPCA EM 12 MESES - 2011-2013
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ALIMENTACAO ANUAL 2005 — 2014*
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ADMINISTRADOS ANUAL 2005 — 2013* (NOVA AGREGACAO E
NOVA POF)
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TAXA DE CAMBIO R$/US$ 2009 - 2013

R$/ US$
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COMPORTAMENTO DAS PRINCIPAIS MOEDAS EM RELACAO

AO DOLAR NORTE-AMERICANO (EM %)

lene
Chile
Argentina
China
Emirados
Hong Kong
Ucrania
Paquistédo
Eqgito
Peru
Taiwan
Nova Zelandia
Canada
Coldmbia
Malésia
Libra
Cingapura
Tailandia
Africa do Sul
Republica Tcheca
Filipinas
Coréia
Australia
México
Suica
Euro
Russia
Polbnia
Indonésia
Noruega
Turquia
Brasil
india

DIA
0,52%
0,07%
0,06%
0,01%
0,00%
0,00%
-0,05%
-0,07%
-0,14%
-0,20%
-0,27%
-0,28%
-0,30%
-0,39%
-0,41%
-0,42%
-0,42%
-0,47%
-0,48%
-0,49%
-0,49%
-0,50%
-0,52%
-0,53%
-0,58%
-0,59%
-0,63%
-0,76%
-0,92%
-1,11%
-1,18%
-1,29%
-1,78%

Malasia
Argentina
Coldmbia
Indonésia

Ucrania

lene

Turquia
Tailandia

Republica Tcheca
China
Hong Kong
Emirados

Filipinas

Polbnia
Paquistao

Suica
Chile
Peru

Taiwan

Cingapura
Euro
Russia
Libra
Coréia
Noruega
Eqgito
Canada
México
Nova Zelandia
Australia
india
Africa do Sul
Brasil

0,61%
0,53%
0,51%
0,49%
0,39%
0,30%
0,26%
0,12%
0,06%
0,02%
0,01%
0,00%
-0,15%
-0,21%
-0,22%
-0,22%
-0,23%
-0,25%
-0,29%
-0,43%
-0,47%
-0,67%
-0,96%
-1,03%
-1,13%
-1,32%
-1,65%
-1,76%
-2,65%
-2,81%
-2,88%
-3,15%
-4,22%

A

Indonésia
india
Turquia
México
Colémbia
lene
Argentina
Noruega
Tailandia
Poldnia
Paquistao
Filipinas
Maléasia
Africa do Sul
Suica
Cingapura
Russia
Canada
Euro
Ucréania
Republica Tcheca
Brasil
Chile
Peru
Nova Zelandia
Emirados
Hong Kong
China
Austrélia
Taiwan
Libra
Eqgito
Coréia

10,59%
5,65%
5,59%
3,83%
3,72%
3,55%
2,98%
2,80%
2,71%
2,67%
2,42%
1,82%
1,63%
1,38%
1,08%
0,88%
0,84%
0,82%
0,65%
0,63%
0,60%
0,23%
0,21%
0,14%
0,14%
0,00%
-0,01%
-0,01%
-0,30%
-0,99%
-1,22%
-1,28%
-2,22%

Indonésia
india
Argentina
Turquia
Brasil
Paquistao
Malasia
Noruega
Tailandia
lene
Filipinas
Russia
Australia
México
Colémbia
Canada
Peru
Republica Tcheca
Chile
Cingapura
Suica
Euro
Poldnia
Ucréania
Emirados
Hong Kong
China
Libra
Taiwan
Africa do Sul
Egito
Nova Zelandia
Coréia

15,67%
10,67%
7,40%
7,14%
6,77%
6,13%
5,25%
4,12%
3,76%
3,75%
2,63%
2,35%
2,14%
2,08%
1,96%
1,82%
1,73%
1,30%
1,20%
1,13%
0,82%
0,45%
0,38%
0,29%
0,00%
-0,12%
-0,20%
-0,30%
-0,71%
-1,14%
-1,38%
-1,97%
-4,04%

Indonésia
Africa do Sul
india
Argentina
lene
Turquia
Australia
Egito
Brasil
Coldmbia
Peru
Russia
Filipinas
Noruega
Paquistédo
Malasia
Chile
Tailandia
Polonia
Canada
Cingapura
Libra
Republica Tcheca
Nova Zelandia
Suica
Taiwan
Coréia
Ucréania
México
Hong Kong
Emirados
Euro
China

YTD
17,92%
17,44%
16,96%
16,14%
15,90%
13,23%
12,38%
11,43%
11,20%
10,34%
9,68%
9,17%
7,89%
7,65%
7,58%
7,53%
6,09%
4,86%
4,47%
4,04%
3,64%
2,96%
2,52%
2,20%
2,06%
2,03%
1,78%
1,38%
0,61%
0,04%
0,00%
-0,29%
-1,84%
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COMPORTAMENTO DAS PRINCIPAIS MOEDAS EM RELACAO
AO DOLAR NORTE-AMERICANO (EM %)

Y\[e ANO ANO 0 ANO
lene 27,34% india 37,68% Argentina 44,00% Argentina 85,57% Argentina 94,33%
Argentina 22,36% Africa do Sul 36,72% Africa do Sul 38,50% Ucrania 71,18% Paquistédo 81,11%
Africa do Sul 21,85% Brasil 36,09% india 37,95% Turquia 62,82% Ucrania 52,97%
Indonésia 18,77% Argentina 35,72% Turquia 34,17% india 41,40% Turquia 46,13%
india 16,21% Indonésia 32,58% Brasil 32,20% Paquistdo 36,63% india 40,24%
Egito 13,13% lene 28,37% Indonésia 26,90% Poldnia 33,12% Indonésia 34,90%
Turquia 12,76% Paquistao 19,50% Paquistao 22,20% Russia 28,79% Africa do Sul 34,76%
Austrélia 12,52% Egito 15,33% Egito 20,89% Egito 27,52% México 19,96%
Brasil 12,12% Austrélia 13,41% lene 18,40% Brasil 27,27% Egito 12,22%
Paquistao 10,42% Turquia 13,16% Coldmbia 8,01% México 23,45% Russia 8,16%
Colémbia 8,10% Russia 10,41% Russia 7,22% Indonésia 21,45% Libra 1,42%
Peru 7,19% Malasia 9,11% Maléasia 5,85% Africa do Sul 21,35% Emirados 0,00%
Chile 6,75% | Republica Tcheca | 8,41% Tailandia 4,23% Libra 11,69% Hong Kong -0,57%
Filipinas 6,46% Noruega 8,37% Poldnia 3,68% Republica Tcheca | 11,47% Coréia -7,10%
Canada 5,98% Colémbia 8,32% Ucrania 3,14% Euro 5,61% Taiwan -13,05%
Malasia 5,97% Chile 8,18% Chile 1,95% Noruega 4,40% Malésia -13,36%
Noruega 5,14% Tailandia 6,68% México 1,36% Emirados 0,00% lene -14,91%
Russia 4,52% Suica 5,50% Filipinas 0,76% Coréia -0,39% Euro -15,44%
Tailandia 3,31% Filipinas 4,14% Australia 0,36% Hong Kong -0,55% Noruega -18,67%
Cingapura 2,64% Canada 4,07% Peru 0,32% Canada -3,18% Poldnia -18,72%
Libra 1,97% Cingapura 3,23% Canada 0,06% Chile -4,02% Peru -19,50%
Republica Tcheca | 1,59% México 3,23% Republica Tcheca 0,00% Maléasia -4,85% Filipinas -19,50%
Nova Zelandia 1,25% Euro 3,02% Emirados 0,00% Colémbia -5,53% Tailandia -20,46%
México 0,95% Peru 2,64% Hong Kong -0,18% Filipinas -5,75% Brasil -21,24%
Polénia 0,79% Nova Zelandia 2,47% Libra -2,17% Peru -5,76% Canada -24,18%
Ucréania 0,62% Polénia 2,33% Noruega -3,04% Tailandia -7,37% Chile -24,76%
Emirados 0,00% Ucrania 2,04% Euro -4,34% lene -7,49% China -26,05%
Hong Kong -0,02% Libra 1,19% Cingapura -5,34% Taiwan -7,56% Nova Zelandia -27,45%
Taiwan -0,14% Taiwan 0,93% Coréia -6,72% China -10,49% Cingapura -27,53%
Suica -1,27% Coréia 0,87% Taiwan -6,95% Cingapura -11,87% Australia -28,84%
Euro -3,31% Emirados 0,01% Suica -8,57% Australia -13,13% Coldmbia -31,34%
China -3,51% Hong Kong -0,53% Nova Zelandia -9,18% Nova Zelandia -17,37% Suica -32,61%
Coréia -3,79% China -4,18% China -9,60% Suica -17,97% Republica Tcheca -33,69%
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EXPECTATIVAS MEDIAS DO MERCADO PARA A TAXA DE
CAMBIO FINAL DE PERIODO 2008 - 2014
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INDICE DE TERMOS DE TROCA 2002 - 2013
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PERCEPCAO DAS EMPRESAS EM RELACAO AO AUMENTO DA
CONCORRENCIA - MEDIA MOVEL 12 MESES
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SUPERAVIT PRIMARIO DO SETOR PUBLICO EM % DO PIB
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INVESTIMENTO PUBLICO (%PIB) — EX-ESTATAIS FEDERAIS
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INDICE DE ATIVIDADE ECONOMICA DO BANCO CENTRAL -
CRESCIMENTO SEMESTRAL ANUALIZADO (SERIE DESSAZONALIZADA)
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VARIACAO DO PIB (IBGE) E DO IBC-BR (BANCO CENTRAL) EM

RELACAO AO MESMO PERIODO DO ANO ANTERIOR
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INDICE DE ATIVIDADE ECONOMICA DO BANCO CENTRAL - CRESCIMENTO SEMESTRAL
ANUALIZADO (SERIE DESSAZONALIZADA) — CENARIO FAVORAVEL
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CRESCIMENTO ACUMULADO DE 10 ANOS DE PAISES
RELEVANTES (%) (2002-2012)
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CRESCIMENTO ACUMULADOS DE 10 ANOS DE PAISES
RELEVANTES (%) (2002-2012)
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BRASIL: MEDIA QUINQUENAL DE CRESCIMENTO BRASILEIRO (%)

1965 - 2012
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AMERICA LATINA: MEDIA QUINQUENAL DE CRESCIMENTO

BRASILEIRO (%) 1965 - 2012
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CRESCIMENTO BRASILEIRO E LATINOAMERICANO 2007 - 2017
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PIB GLOBAL - MEDIA MOVEL DE 5 ANOS DO CRESCIMENTO (%)

1965 - 2012

6,5 1

5,5 1

4,5 -

3,5 1

2,5 1

15

¢10¢

[ 1102
[ 0TOZ
[ 6002
[ 8002
[ 2002
[ 9002
[ G002
[ 7002
[ €002
[ 2002
[ T00Z
[ 0002
[ 666T
[ 866T
[ /66T
| 9667
| S66T
| ¥66T

€661

| 2661
| 1661
| 0661
| 6861
| 8861
RES
| 0861
| G861
| 7861

€861

| 2861
| 1861

0861
| 6,61
| 8/6T

1161
[ 9/6T
[ G/6T
| /6T
| €61

¢Lel

| 1261
| 0261

6961

| 8967

1961

| 9967

G961

Bradesco

SOURCE: PENN WORLD TABLE/IMF

PREPARATION: BRADESCO

SENADO .‘
FEDERAL



yd

PIB GLOBAL(SEM CHINA) - MEDIA MOVEL DE 5 ANOS DO

CRESCIMENTO (%) 1965 - 2012
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PRODUGCAO INDUSTRIAL
(VARIACAO ANUAL)
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VARIACAO % DA PRODUCAO PETROLEO DA PETROBRAS — 1998-
2014
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TAXA DE INVESTIMENTO (FORMACAO BRUTA DE CAPITAL FIXO)
1996-2014

24,0
21,3
21,0
18,0 -
15,0 13.9 13,6
12,0 -
67 9,8
00 | , 9,1
6,0 5,0 l 47 55 5,5
3,6
30 | 15 - —
| 0,4
0,0 : — : :
-0,3
-3’0 | . - .
-6,0 . 52 -4,6
-6,7
-9.0 1 -8,2
-12,0
(o] N~ 0] (@] (@] — (o] (90 <t n O N~ (o0] (@] o — (q\V]
(@] (@] (@] (@] o o o o o o o o o o — — —
(e)] (o] (e)] (@)] o o o o o o o o o o o o o
— — — — (q\] (qV] (q\] (q\] (qV] (q\] (qV] N (qV] N AN AN (q\]

2013 (p)
2014 (p)

.!. FONTE: IBGE, BRADESCO <5 Bradesco




TAXA DE INVESTIMENTO (% PIB) — PROJECAO COM E
SEM CONCESSOES AVANCANDO
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INVESTIMENTO DIRETO
ESTRANGEIRO TENDE A
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INVESTIMENTO DIRETO ESTRANGEIRO 1995 - 2013
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BRASIL: CONSUMO DAS FAMILIAS 1996-2014
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VOLUME DE VENDAS DO COMERCIO VAREJISTA RESTRITA
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VOLUME DE VENDAS DO COMERCIO VAREJISTA AMPLIADO
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ESTOQUE NOMINAL TOTAL DE CREDITO SISTEMA
FINANCEIRO NACIONAL (VARIACAO EM 12 MESES)
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CRESCIMENTO EM DOZE MESES DO ESTOQUE DE CREDITO DOS
BANCOS PRIVADOS E PUBLICOS (INCLUI BNDES)
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CONTRIBUICAO DOS BANCOS PARA O CRESCIMENTO EM DOZE
MESES DO ESTOQUE DE CREDITO
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EVOLUCAO DO ENDIVIDAMENTO DAS FAMILIAS (COM E SEM

V4

CREDITO HABITACIONAL)

EM %
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EVOLUCAO DO COMPROMETIMENTO DE RENDA DAS FAMILIAS

V4

(COM E SEM CREDITO HABITACIONAL)

EM %

21,5

20,0

23,0

22,9

21,8

21,6

= COomprometimento

== Comprometimento ex-habitacional

19,9

19,7

16,8

16,8

_eT/unl
_ €T/lew
| 2T/z3p
_ ZINes
_gT/un(
 ZT/ie
 TT/zap
_ TTNeS
_ TT/unl
 TT/lew
| 0T/z8p
_ OT/18s
_ot/unl
. OT/lew
 60/23p
_ 60/19S
_ 6o/unl
. 60/lew
_ 80/z3p
_ 80/18S
_ go/unl
_ 80/lew
. 10/z3p
WVIJiER
- Lo/unl
 L0/lew
| 90/z8p
_ 90/18S
_9o/unl
_ 90/lew
| G0/zap

- sones W_

go/unl

o
L
(7]
v
O
©
S
m

14

FONTE: BACEN
ELABORACAO: BRADESCO

23,5

20,5

14,5
SENADO
FEDERAL



CENARIO MACROECONOMICO BRADESCO (CENARIO NOVO)

2013 -2014

Variavel
PIB 2,40% 2,50%
Cambio (R$/US9) 2,30 2,35
IPCA 6,05% 5,60%
IGP-M 5,00% 5,00%
Selic 9,75% 9,75%
Tx Desemprego 5,60% 5,80%
Crédito total 14,00% 13,00%
Inadimpléncia PF 6,50% 6,70%
Inadimpléncia PJ 3,60% 3,50%
Primario 1,70% 0,90%
China 7,30% 6,90%
EUA 1,60% 2,70%
Treasury (10 anos) 2,80% 3,20%
Déficit em Conta Corrente 3,40% 3,40%
FDI (EM US$ Bilhdes) 60,00 60,00
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